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»Vil du have hjælp til at forstå tidens nye se-
kulære moral, og ønsker du en håndsrækning 
til at give empatisk og velovervejet bibelsk 
modsvar? Så er McLaughlins bog noget for 
dig. Bogen har mine varmeste anbefalinger.«
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LivogJob er er for unge med
særlige behov, hvor vi har:

Se mere på livogjob.dk eller ring 54441705

� STU uddannelse
� Besky�et beskæ�igelse
� Bo�lbud med 16 pladser
for 17-30-årige

� Tilgængelighed for alle
� Et kristent værdigrundlag og
en kristen e�k

� Fokus på at bidrage �l lokalområdet

pentabyg.dk
Barselsvikar for 
pædagog søges til 
børnehave i Skjern

Barselsvikar søges for pædagog pr. 15. januar 
2025, til kristen børnehave i Skjern. 
Stillingen er på 32 timer ugentlig.

Se hele stillingsopslaget på www.solsikken.name

PROMISSIO SØGER 
GENERALSEKRETÆR 

Vi søger en formålsdrevet leder, som 
• kan inspirere og motivere andre til at leve med 

i mission
• har syn for trivsel og god arbejdslyst
• er god til at netværke og samarbejde med såvel 

danske som udenlandske samarbejdspartnere
• kan udvikle Promissio til fremtidens 

internationale mission

Vi tilbyder
• et spændende og meningsfyldt job med 

udadrettet aktivitet både i Danmark, Liberia og 
Etiopien

• et team af kompetente kollegaer, der også 
brænder for international mission

• et selvstændigt job, du selv er med til at forme

Forlænget ansøgningsfrist til 6. nov. promissio.dk/job
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Som fristede mennesker kan det 
være gavnligt at blive klogere 
på Djævelens strategi, så vi ved, 
hvordan det kan lyde, når vi i fri-
stelsen har med ham og hans løg-
ne at gøre. 

I fristelsen er hans mål 1) at få os 
til at falde og synde og 2) at få os til 
at holde os fra Jesus og den kraft 
og nåde, vi finder i ham. 

SYND BLIVER EN BAGATEL
I fristelsen, før synden finder sted, 
forsøger Djævelen ofte at gøre 
synden og dens konsekvenser så 
små og ubetydelige, han overho-
vedet kan. For hvis synden blot 
er en bagatel, er det noget, vi kan 
tage kampen op imod i egen kraft. 
Og skulle vi ende med at falde, gør 
det ikke så meget. Det er jo bare 
en handling, et ord eller en tanke. 

Men at synde er at lægge krop, 
sjæl og sind til det onde. Derfor 
kan synd aldrig være en bagatel. 

SYND, DER ER 		
ALTOVERSKYGGENDE
Men når faldet har fundet sted, 
vender Djævelen og hans løgne 
på en tallerken. Nu er der ingen 
grænser for, hvor stor og altover-
skyggende den synd er, man har 
begået. Nu giver han faktisk Guds 
lov ret i, at synden er dødsens al-
vorlig. Nu viser Djævelen én, hvor 

skødesløst man har trodset Guds 
vilje og på den måde placeret sig 
selv uden for nådens domæne. 

Hvor Djævelen før tog al luften 
ud af synden, blæser han den nu 
så meget op, at håbet om tilgivel-
se og nåde presses ude. Djævelen 
har nemlig ikke noget imod at af-
sløre, at han før har løjet om syn-
dens konsekvenser – for nu lader 
han sandheden om synd ledsage 
af en ny løgn om nådens magtes-
løshed.

AFTABUISERING SKABER 
PLADS FOR NÅDEN
Ideen om små og store synder 
er ikke kun på spil i den enkel-
te. Også i vores fællesskaber kan 
nogle synder rangere højere eller 
lavere, fremstå mere eller mindre 
alvorlige. Nogle synder bliver må-
ske opfattet som mere tilforlade-
lige, mens andre synder pustes så 
meget op, at de bliver til et tabu.

Derfor skal der lyde en stor tak 
for den åbenhed, som ægteparret 
i dette nummers hovedportræt 
vælger at udvise. 

Når synden aftabuiseres og 
italesættes, taber den samtidig 
noget af den luft, som Den Onde 
har pustet i den. Vel er synden 
stadig stor, men ikke større end 
nåden, som altid er så meget de-
sto større. 

SMÅ OG STORE SYNDER

INDHOLD

6	 Klaus lever af at recitere Bibelen

10 	 PORT RÆ T

	 Kristent ægtepar blev sat fri 
	 af pornoafhængighed

18 	 L M R U NDT

	 	 Fantastisk at se det arbejde, 
		  vi har bedt for i 50 år
	  	Fem blev døbt på masai-boplads
	  	Søg støtte til julehjælp
	  	LM i Odense vil kombinere
		  genbrugsbutik og missionshus

24 	 TEMA: FR I S TEL S E

	 	 Satan bruger løgn til at lokke 
		  mennesker til fald 
	 	 Både loven og nåden skal komme 
		  til orde, når vi fristes
	 	 Vi skal ikke svælge i syndsbevidsthed
	 	 Find din frimodighed hos Jesus

30 	 TR O I  FAMI L I EN

	 	 Når vi frem til målet?

32 	 KIR KEN VER DEN RUNDT

35 	 NY T FR A L M

36 	 Hvem skal hjælpe mig, 
	 når jeg bliver gammel?

37 	 AN M E L DE L SE 
	 Jesus – den eneste 
	 vej til Gud

38 	 Nodebasen.dk 
	 bliver nu gratis

39 	 Jeg beder Gud om en 
	 god portion tålmodighed
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GL I MT

Efterskoleelever vil gerne være en del 
af et fællesskab, og de vil gerne have re-
lationer med de voksne på efterskolen.

"Sådan er det i dag – og sådan var det 
for 50 år siden," siger forstander Mads 
Kofoed-Hessellund på Sædding Efter-
skole. 

Han drager den konklusion ud fra en 

SÆDDING EFTERSKOLE 	
FEJREDE 50-ÅRS JUBILÆUM

panelsamtale med to tidligere forstan-
dere og en lærer gennem rigtig mange 
år.

Panelsamtalen var et led i skolens 
fejring af sit 50-års jubilæum lørdag 
den 29. september. Jubilæumsfesten 
blev holdt i forlængelse af det årlige 
elevstævne.

LMBU MØDTE NORDISKE KOLLEGER. FEM LMBU-ANSATTE VAR PÅ NIMBU-LEDERKONFERENCE 

I SVERIGE SAMMEN MED REPRÆSENTANTER FRA HELE SKANDINAVIEN. HER BLEV DE KLOGERE 

PÅ, HVORDAN MAN GØR BØRN OG UNGE BEGEJSTREDE FOR AT VÆRE JESU DISCIPEL. 

TEOLOG OG LÆRER ER NY 
SOUSCHEF PÅ LIVOGJOB

 
STU-uddannelsen LivogJob har 
ansat 34-årige Ole Beinthin, Nykø-
bing Falster, som ny souschef.

Han er uddannet teolog fra DBI 
og har taget en diplomuddannel-
se som børnerådgiver. De sidste 
15 år har han arbejdet som lærer 
både på almen- og specialområ-
det. Den nye souschef fortæller, 
at han går til arbejdet med stor 
forventning.
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2024

TROFAST STØTTE 		
KAN GØRE EN FORSKEL

 
Tak til LM's givere for trofast støt-
te måned efter måned. Den faste 
støtte, der er fordelt jævnt ud 
over året, udgør rygraden i LM’s 
økonomi. Per 30. september har 
vi modtaget 8,1 millioner kroner, 
hvilket er lidt mindre end året før. 
Med andre ord er der brug for eks-
tra gaver i årets sidste måneder for 
at nå op på gavebudgettet på 17,5 
millioner. 
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Den 4.-6. oktober afviklede LM sin 
første mini-højskole for demens-
ramte par på Løgumkloster Re-
fugium. 17 personer deltog: otte 
ægtepar, en enlig mand og syv 
medhjælpere. 

Programmet var alsidigt med 
både undervisning, foredrag, bi-
beltime ved sjælesørger Ejler Nør-
ager Andersen, gudstjeneste, sang 
og musik og diverse aktiviteter.

Ruth Nørgaard, der er formand 
for styregruppen bag demenshøj-

MINIHØJSKOLE FOR 
DEMENSRAMTE

ER MISSION OGSÅ FOR DE SKEPTISKE?
 

15.-17. november inviterer LMU til Mission24 
på LMH. Man vil udforske troens fundament 
og udfordre den menneskelige skepsis og tvivl 
med henblik på en dybere relation til Jesus.

Læs mere på mission24.dk.

AL MASSIRA BRINGER JESUS  
TIL MUSLIMER I TANZANIA

LM’s tværkulturelle konsulenter har netop 
holdt tre kurser i evangelisation blandt musli-
mer i Tanzania. Et af kurserne foregik på Zan-
zibar, hvor 95 procent af befolkningen er mus-
limer.

”Det giver så meget mening,” siger konsulent 
Else Wiwe, der fortæller, at kursisterne er me-
get ivrige efter at lære at bringe evangeliet til 
deres muslimske landsmænd.

En af deltagerne, Ibrahimu Gapaya, er tidlige-
re muslim og nu evangelist. Han har startet ti 
grupper, hvor fem muslimer er kommet til tro.

”Jeg brænder for, at mit folk skal lære Jesus at 
kende,” siger han.

skolen, fortæller, at der var stor 
åbenhed blandt deltagerne.

"Vi oplevede delt liv og meget 
tro, håb og kærlighed!"

Grethe og Niels Christian Holm 
fra Skjern var blandt deltagerne. 
Deres børn havde foræret dem 
opholdet i fødselsdags- og ju-
legave. Grethe fortæller, at hun 
i løbet af weekenden ringede 
hjem til børnene og sagde: ”Det 
er noget af det bedste, I har gjort 
for os."

Mange tilbyder livshjælp 
– vi er de eneste, der kan 
give troshjælp.
RUTH NØRGAARD, FORMAND FOR STYREGRUPPEN FOR LM'S MINIHØJSKOLE  

FOR DEMENSRAMTE PAR

Mission24 postkort.indd   1Mission24 postkort.indd   1 27.09.2024   09.4627.09.2024   09.46

5TRO & MISSION  13  2024



TRO & MISSION  13  2024 PO R TR Æ T6



Et stykke uden for Silkeborg ligger en ikke helt 
almindelig virksomhed. Ejeren er Klaus Høj-
gaard Laursen, som oprindelig er fra Bornholm, 
hvor han har haft sin gang i både folkekirken 
og Luthersk Mission. Virksomheden sælger re-
citation af bibeltekster. Efterspørgslen er stor 
og Klaus brænder så meget for Bibelen Live, at 
han netop er gået på fuld tid efter i en periode at 
have været halvtidspræst i Kirken ved Tange sø.

Som ung læste Klaus teologi og blev undervejs 
mødt af en lærers opfordring til at lære versene 
fra Paulus’ brev til filipperne 2,5-11 udenad.

”Det kan jeg da ikke. Det er jo seks vers, tænkte 
jeg. Men min kone havde en bog om memotek-
nik på boghylden, og den inspirerede mig, så jeg 
kastede mig ud i det og lærte versene i løbet af 
dagen,” fortæller Klaus og fortsætter:

”Jeg spurgte mig selv 'Gad vide, hvad det her 
kan?' – og så jeg hoppede til første vers i første 
kapitel i Filipperbrevet og blev fuldstændig gre-
bet af det. De næste to måneder kørte det rundt 
i mit hoved. Og så kunne jeg hele brevet uden
ad,” smiler 46-årige Klaus, som på det tidspunkt 
ikke havde nogle anelse om, hvad det skulle ud-
vikle sig til. 

DET SKAL DU GØRE FOR ANDRE
Der var ingen, som havde fortalt Klaus, at man 
kunne leve af det. Tanken om den mulighed 

kom en dag, hvor han reciterede for sig selv 
hjemme i stuen. 

”Min svigerinde sad og ammede sit barn, og 
hun sagde pludselig: 'Det der skal du gøre for 
andre.' Det tændte en idé. Jeg boede i Aarhus og 
spurgte én, om han ville høre Filipperbrevet. Da 
jeg var færdig, sagde han: 'Det skal du gøre på 
vores næste lejr.' Det endte med, at jeg for første 
gang reciterede offentligt den 9. april 2011. Jeg 
gik i stå halvvejs – og havde ikke Bibelen med, 
men det var første skridt."

Der gik ikke lang tid, før flere begyndte at 
spørge, om Klaus kunne komme og recitere 
mere. 

"Jeg gik fra at recitere Filipperbrevet til at 
lære et helt evangelium udenad. Jeg valgte Mar-
kus-evangeliet, fordi det er det korteste, og jeg 
brugte et helt år på at lære det udenad. Det var 
en stor udfordring, fordi det tog lang tid at føle, 
at det satte sig. Men pludselig, efter mange for-
søg, begyndte teksten at hænge sammen" siger 
han.

ÉT MED TEKSTEN
Det intense arbejde med teksterne fra Bibelen 
har sat spor i Klaus’ eget liv:

"Det har gjort en enorm forskel for mit kri-
stenliv. Bibelteksterne bliver en del af mig, og 
jeg kan ikke flygte fra dem. Jeg har altid et ord 

KLAUS HØJGAARD LAURSEN BRUGTE ET HELT ÅR PÅ AT LÆRE MARKUSEVANGELIET 
UDENAD. I DAG REJSER HAN RUNDT OG GENGIVER FORSKELLIGE BIBELTEKSTER  
ORDRET FRA HUKOMMELSEN.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN   FOTO ROLF W. JØRGENSEN, 

PRIVAT

"At recitere Bibelen er ikke 
bare et arbejde – det er en 
livsmission for mig," siger 
Klaus Højgaard Laursen.

KLAUS LEVER AF AT 
RECITERE BIBELEN
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med til en situation, uanset hvor jeg er. Tekster-
ne bor i mig, og jeg behøver ikke slå op i Bibe-
len. Det giver en dyb forbindelse til Guds ord, og 
jeg kan mærke, at det påvirker alt, hvad jeg gør 
– selv når jeg sidder i bilen eller laver helt al-
mindelige ting. Det er en udfordring, men også 
en gave.”

”At lære udenad er ikke for de særligt udvalg-
te. Personligt har jeg ringe hukommelse, og der 
er ikke noget, som klæber dér. Det er et spørgs-
mål om passion, hårdt arbejde og teknik. Vores 
udfordring er, at vi tror, vi ikke kan og ikke be-
høver. Vi har vænnet os til at tænke, at vi kan 

slå ting op, og det er min påstand, at det giver 
et distanceret forhold til at lære udenad. Men 
de allerfleste vil kunne lære lange tekststykker 
udenad,” siger Klaus, som i øvrigt også undervi-
ser i memoteknikken.

Han understreger dog, at han er nødt til at 
holde det ved lige, hvis han skal gengive tekster-
ne ordret. Det betyder, at han med jævne mel-
lemrum skal recitere teksterne for sig selv eller 
andre. Det sker oftest med Markusevangeliet, 
som er det mest efterspurgte, når Klaus tager 
ud i konfirmandstuer, missionshuse og andre 
steder for at recitere. Nogle af de andre bibel-
dele, Klaus kan recitere, er mindre efterspurgte.

TEKSTEN TALER PÅ EN ANDEN MÅDE
"For nylig reciterede jeg for en person, der hav-
de svært ved at læse, og det var en særlig ople-
velse at kunne åbne Guds ord for vedkommen-
de på den måde. Nogle tilhørere forventer, at 
det vil være kedeligt, men bliver grebet af tek-
sten, fordi den får liv. Det er ikke bare en op-
læsning – det er et møde mellem mig, teksten 
og tilhørerne. Ordene kommer indefra, og det 
mærker folk,” fortæller Klaus om noget af den 

Det har gjort en enorm 
forskel for mit kristenliv. 
Bibelteksterne bliver en 
del af mig, og jeg kan  
ikke flygte fra dem.
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Klaus oplever,  at 
mange tilhørere bli-
ver grebet af bibeltek-
sten, fordi den får liv.

respons, han har fået gennem årene.
"Når jeg reciterer, kommer teksten til live på 

en anden måde, end når man bare læser den. 
Man får hele sammenhængen med, som mange 
aldrig oplever, når de selv læser Bibelen i min-
dre stykker. Ved at høre hele evangeliet i sam-
menhæng, opdager de nye ting," fortæller Klaus.

EN NY BIBELOVERSÆTTELSE
Danskerne får forventeligt en ny autoriseret bi-
beloversættelse i 2036, og hvis Klaus skal lære 
den udenad, bliver han ikke arbejdsløs lige med 
samme, selvom han på det tidspunkt vil være 58 
år.

"Det vil selvfølgelig kræve en stor indsats at 
lære nye tekster udenad, men hvis jeg giver mig 
til for eksempel at lære Romerbrevet udenad og 
kan det om to år, så er der stadig 10 år til den 
nye oversættelse. Men jo tættere vi kommer på, 
jo mere vil jeg nok begynde at skele til prøve-
oversættelserne."

Lige nu glæder Klaus sig over igen at kunne 
arbejde på fuld tid med Bibelen Live. 

”Det er mit kald. At recitere Bibelen er ikke 
bare et arbejde – det er en livsmission for mig."  

BIBELEN LIVE
På bibelenlive.dk kan du læse mere om, hvad 
Klaus Højgaard Laursen kan tilbyde, og du 
kan også booke ham til et arrangement.

ER DET SVÆRT AT 
LÆRE BIBELVERS 
UDENAD?
For Klaus Højgaard Laursen er det en rigdom 
at kunne bibeltekster udenad, fordi han får 
en særlig forbindelse til dem, og han altid 
har dem med sig.

Vil du lære bibelvers eller -tekster udenad, 
findes der forskellige memoteknikker, du 
kan bruge. 

Men vil du have en smutvej, er det en god 
ide at synge bibelversene, fordi melodien 
hjælper hukommelsen.

LMBU har udgivet sangbogen "Vi synger bi-
belvers". Her får du de første 30 gode bibel-
vers, du kan lære udenad.

Du kan købe sangbogen på shop.lmbu.dk, 
men de fleste af sangene kan du også finde på 
LM Kids' Youtube-kanal – med fagter endda!

Vi synger bibelvers

2021 Vi synger bibelvers.indd   1
2021 Vi synger bibelvers.indd   1

17-08-2022   11:45:3017-08-2022   11:45:30
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KRISTENT ÆGTEPAR 
BLEV SAT FRI AF 
PORNOAFHÆNGIGHED
ANDERS VAR I MANGE ÅR AFHÆNGIG AF PORNO, OG INGE VIDSTE DET IKKE. NU 
FORTÆLLER DE OM GUDS MÆGTIGE INDGRIBEN, DER REDDEDE DERES ÆGTESKAB, 
OG DE ADVARER ANDRE MOD AT LEVE ET LIV MED LØGN OG FORTIELSER.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG   FOTO LINE ØSTERBY
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Inge og Anders Mogensen har fået 
positive reaktioner på deres åben-
hed, og de vil gerne være med til 
at nedbryde det tabu, der er ved at 
tale om noget, der er skamfuldt.
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 Det er mandag morgen hos Familien Mogensen 
fra Silkeborg. Far skal ud ad døren for at komme 
på arbejde på brandstationen, hvor han står for 

IT-sikkerheden i vagtcentralen. De to ældste børn ta-
ger bussen hen til den kristne friskole Klippen i Voel, og 
yngstemand bliver passet af mor derhjemme.

Umiddelbart et helt almindeligt familieliv med de ud-
fordringer, der nu engang kan være i hverdagen.

Men for fire år siden var en mørk afsløring ved at rive 
tæppet væk under den lille familie. For det viste sig, at 
Anders i 18 år havde gået og båret på en tung hemmelig-
hed, som han kun ved Guds kraft og mægtige indgreb fik 
styrken til at bryde.

ØNSKEDE AT GÅ GUDS VEJ 
Inge og Anders er begge opvokset i LM og mødte hinan-
den i LMU i Silkeborg i 2001. De blev gift halvandet år 
senere. Hun var på det tidspunkt 19, og han var 23.

De havde egentlig planlagt bryllup til maj. Men fordi 
de havde svært ved at vente med sex og ønskede at gå 
Guds vej og have ”orden i tingene”, som de udtrykker det, 

valgte de at blive viet på rådhuset allerede i februar og få 
velsignelsen i kirken og bryllupsfesten senere.

”Det var det rigtige at gøre for os,” siger de. Det var også 
det råd, de fik af de kristne forlovelsesvejledere, de be-
troede sig til: ”Hvis I vil hinanden, så tag ansvar ind i det, 
og gift jer!”

De to havde altså helt fra starten af deres forhold en 
god og ærlig snak om seksualitet og kunne tale sammen 
om alting – troede de. 

DYB AFHÆNGIGHED
Anders havde nemlig i mange år været afhængig af at se 
porno. En episode i efterskoletiden startede en pirrende 
nysgerrighed og afhængighed med onani, som efterføl-
gende sammen med porno udviklede sig til et decideret 
misbrug. Som med alt andet misbrug var hans fokus på, 
hvornår han kunne få ”det næste fix”.

”Dengang fyldte porno ikke så meget – i hvert fald slet 
ikke i den sammenhæng, jeg er opvokset i. Men i 7. klas-
se stiftede jeg bekendtskab med de der blade uden helt 
at vide, hvad man brugte dem til, og senere var der vi-

Jeg havde på en eller 
anden måde sluttet 
fred med synden og 
løgnen.
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deobånd. Så kom internettet, og derfra blev det 
desværre bare vanvittigt nemt at finde porno-
grafisk indhold. Jeg vidste udmærket godt, at 
det er en synd at se porno, men jeg gjorde det 
alligevel flere gange om ugen. Jeg prøvede igen 
og igen at stoppe. Det var så skamfuldt. Jeg bad 
inderligt Gud, om han ville fjerne min afhæn-
gighed, men det skete ikke.”

Misbruget fortsatte, også efter han blev gift 
med Inge – en afhængighed, han skjulte for 
hende i hverdagen, og som trak dybe spor af 
løgn og fortielser ind over deres ægteskab.

”Det var ikke noget, jeg kunne snakke med 
nogen om – heller ikke engang Inge. Det var 
alt for skamfuldt og tabubelagt, og jeg frygtede 
for, hvad der ville ske, hvis jeg indrømmede det 
over for hende. Om hun ville forlade mig. Jeg 
havde på en eller anden måde sluttet fred med 
synden og løgnen og tænkt, at det her var der 
ikke nogen, der måtte vide. Jeg bildte mig ind, at 
det var mit åg, noget, jeg selv kæmpede med, og 

Fortielserne var ved at øde-
lægge ægteskabet, men nu 
oplever Inge, at hun har fået 
sin Anders tilbage: ham, 
der er lyttende, tålmodig og 
givende.

60 %
af kristne mænd ser porno 
mere end en gang om måne-
den. Over 30 procent endda 
flere gange om ugen. 

For kvinder er tallene hen-
holdsvis knap 20 og fem pro-
cent.

Næsten 20 procent af kristne 
har set porno for første gang, 
inden de bliver 12 år – knap 70 
procent, inden de bliver 15 år.

Kilde: adamogeva.dk 2016
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som jeg måtte leve med resten af livet,” 
fortæller han, og Inge supplerer:

”Jeg havde ingen anelse. Jeg troede, 
vi havde et meget ærligt og nært æg-
teskab. Jeg delte alt med Anders, og 
det forventede jeg også helt naturligt 
af ham. Så jeg følte, jeg kunne stole på 
ham i alle ting.”

Men noget i deres forhold var helt galt.

ADHD OG ASPERGERS
Meget andet kom også ind og udfor-
drede familielivet. Inge led af kroni-
ske smerter i nakke og ryg. De to første 
graviditeter var hårde. Hun kunne ikke 
længere arbejde og måtte gå på førtids-
pension. Samtidig var de i gang med en 
tilbygning af huset, så Anders’ forældre 
kunne flytte ind i overetagen og nem-
mere give en hånd med. 

Anders følte sig presset i rollen som 
ægtemand og familiefar, og efterhån-
den som børnene blev større, fik han 
sværere ved at magte opgaven og re-

agerede med en voldsom vrede. På et 
tidspunkt blev det så meget, at han og 
Inge talte om at gå fra hinanden – eller 
i hvert fald finde en måde, hvor de kun-
ne bo hver for sig under samme tag.

”Det duede jo ikke, at jeg flegnede ud 
hele tiden, så det gik ud over Inge og 
børnene,” siger han.

Han begyndte at gå til samtaler hos 
en psykiater, hvor han blev udredt og 
fik diagnoserne ADHD og Aspergers, 
hvilket til dels kunne forklare de man-
ge vredesudbrud, som først for alvor 
blev trigget i livet med børn.

Inge var frustreret over, at Anders 
ikke levede op til sin rolle som far og 
mand i huset.

”Jeg havde i mange år taget ansvaret 
for vores fælles bøns- og andagtsliv i 
familien, men nu kunne jeg ikke mere. 
Så jeg lagde Anders over til Gud og sag-
de: ’Gud, nu må du. Han er dit ansvar. 
Jeg vil bede for ham, men jeg kan ikke 
bære ham.’ Da jeg gjorde det, kunne 

jeg lægge en kæmpe byrde fra mig og 
koncentrere mig om at blive fyldt op af 
Guds ord,” fortæller hun.

FIK TUNGETALE SOM TRØST
Midt i de mange udfordringer fik hun 
en gave fra Gud, som senere skulle vise 
sig at blive en trøst, da det blev rigtig 
svært. 

En dag blev hun velsignet med tunge-
talens nådegave, efter at hun og hendes 
far sammen med Anders havde stået og 
bedt for et område i huset med nogle 
”mørke skygger”, som gjorde hende 
utryg. Rummet blev oplyst af et kraftigt 
lys, som fejede alt mørke væk, og hun 
blev fyldt af en overstrømmende glæde 
og fred. De næste uger levede hun som 
i en intens forelskelsesperiode.

”Jeg kunne ikke få nok af at læse i Bi-
belen og tale i tunger med Gud. Hver 
gang, jeg havde et øjeblik, gik jeg ind 
for mig selv og brugte tid sammen med 
ham.”
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Anders følte sig presset i rollen som 
far og mand i huset, og han begyndte 
at gå til samtaler hos en psykiater for 
at få styr på sin vrede.

Anders var meget skeptisk over for 
det, der skete, og det øgede hans vrede 
endnu mere, at hun sad og talte hem-
meligheder med Gud, mens han kæm-
pede med sin egen svære hemmelig-
hed. Set i bakspejlet ser de det som 
Guds omsorg, for som Inge siger: 

”Gud vidste, at jeg ville få brug for 
tungetalen til at kunne bære løgnen: 
at Anders i alle årene havde været mig 
utro med porno. For når man får så 
stort et chok, ved man ikke, hvad man 
skal bede om, men i tungetalen går ån-
den ind og beder for en. Det blev mig til 
stor hjælp.”

UDFRIET FRA SMERTEN  
Selve afsløringen kom efter en aften, 
hvor Inge og Anders havde besøg af en 
med helbredelsens nådegave. Manden 
bad for Inge og en anden fra menighe-
den, som også havde smerter. Deref-
ter spurgte han Anders, om han skulle 
bede for ham.

”Jeg fortalte ham om diagnoserne og 
den enorme vrede, jeg kæmpede med, 
og sagde, at han gerne måtte bede for 
vores familieliv, og at jeg måtte være en 
god far og ægtemand,” siger Anders.

Kort tid inde i bønnen kunne han 
mærke, at der skete en forandring med 
ham.

”Alle mine muskler begyndte at 
spændes. Jeg blev helt stiv i kroppen 

og gled ned fra stolen og udstødte nog-
le høje lyde, som jeg ikke havde kontrol 
over. Det var ret surrealistisk. Mens jeg 
lå der på gulvet, bad de andre for mig. 
Der samlede sig efterhånden en masse 
spyt og slim i munden på mig. En hen-
tede et viskestykke, så jeg kunne spytte 
ud. Derefter blev jeg helt afslappet og 
kunne sætte mig op i stolen igen. Jeg 
græd og følte mig utroligt lettet,” for-
tæller han. 

”Den aften fik jeg en dyb vished om, 
at Jesus Kristus er min herre og frelser. 
Da vores gæster var taget hjem, kunne 
Inge og jeg for første gang i flere år sid-
de og snakke sammen i sofaen – noget, 
som jeg ellers ikke havde haft lyst og 
overskud til.”

”Ham, som jeg havde giftet mig med, 
som var lyttende, tålmodig og givende, 
var der lige pludselig igen. Den aften 
fik jeg min Anders tilbage,” supplerer 
Inge.

SANDHEDEN SÆTTER FRI
Det var dog først aftenen efter, Anders 
fik mod til at fortælle Inge om sin por-
noafhængighed.

”Efter udfrielsen dagen før vidste jeg, 
at jeg havde en smertefuld, men nød-
vendig opgave foran mig, og at det ikke 
kunne vente mere. Så da børnene var 
puttet, fortalte jeg Inge om den synd, 
jeg havde løjet om alle de mange år. Det 

»
Jeg bad inderligt Gud, om han 
ville fjerne min afhængighed, 
men det skete ikke.

var så svært og næsten ikke til at få sagt, 
for jeg vidste, hvor smertefuldt det ville 
være for hende, når jeg fortalte sand-
heden.”

”Allerførst da jeg hørte det, forstod 
jeg ikke rigtig alvoren af det. Jeg var 
nok også lidt i benægtelse – jeg havde 
jo lige fået min Anders tilbage og var 
lykkelig over det, så hvis vi bare kun-
ne lægge emnet på hylden og komme 
videre, var det fint for mig,” siger Inge.

Men i dagene efter væltede følelser-
ne ind over hende. Tanker som: ”Hvor-
for?”, ”Hvad var der galt med mig?” og 
”Var jeg ikke god nok som hustru?”

”Jeg følte, at han i 18 år havde været 
mig utro med et væld af kvinder. An-
ders var enormt skamfuld og følte sig 
som verdens dårligste ægtemand. Selv-
om han gentog, at det intet havde med 
mig at gøre, havde jeg svært ved at få 
tillid til ham igen. Det var, som om vi 
sad i hver sin båd.” 

De blev klar over, at de havde brug for 
hjælp udefra til at komme igennem det. 
Herefter fulgte en lang, sej proces med 
parterapi og individuelle samtaler, in-
den Inge fandt viljen til at stole på An-
ders igen og stykke for stykke kunne 
tilgive ham. Endelig kunne de tale sam-
men om det, der havde været så pine-
fuldt for Anders at kæmpe med alene. 

Han opdagede gradvist, hvordan 
sandheden satte fri, og at Gud allerede 
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GODE RÅD TIL  
PORNO
AFHÆNGIGE
Pornoafhængighed er en anerkendt lidelse, 
der kan være næsten umulig at komme ud af 
uden hjælp, fordi hjernen bliver afhængig af 
den dopamin, der frigives ved udløsning. 

Følg derfor disse gode råd:

VÆR IKKE ALENE  
– FIND EN MED-KÆMPER
Det er vigtigt med en fortrolig, som man kan 
betro sig til og løbende stå til regnskab over 
for.

VÆR OPMÆRKSOM PÅ INDRE FØLELSER. 
DE KAN GØRE KAMPEN SVÆRERE
Flere oplever fristelsen, når de er vrede, sult-
ne, trætte, ensomme eller stressede.

ÆNDR PÅ YDRE OMSTÆNDIGHEDER, 
SOM KAN GØRE FRISTELSEN STØRRE
Anskaf et gammeldags vækkeur, og lad tele-
fonen blive uden for værelset. Få installeret 
filtre på computeren, der blokerer pornogra-
fisk indhold, så det bliver trygt at surfe på in-
ternettet.

Find en liste over gratis filtre på adamoge-
va.dk.

Kilde: adamogeva.dk

FÅ HJÆLP ONLINE
LM’s familiekonsulent Kristian Andersen kø-
rer en onlinegruppe for mænd, der oplever et 
overforbrug af porno. 

Kontakt: ka@dlm.dk eller tlf. 40621151.

havde fjernet hans afhængighed – det skete den aften 
under forbønnen. Det gik dog først helt op for ham, at 
han var blevet udfriet, da der var gået 14 dage, en må-
ned, to måneder, et halvt år, hvor han ikke havde set 
porno. Lysten var der simpelthen ikke mere. Gud hav-
de gjort et mirakel og i stedet rettet hans sind og tanker 
over på ham.  

VIL GERNE BRYDE TABU
Parret bad andre om forbøn uden at sige præcis, hvad 
det drejede sig om. De fortæller, at forbønnen var med 
til at bære dem gennem den svære tid.

Senere valgte de at stå frem og fortælle det – først til 
den tætte familie og nære venner. Dernæst oplevede An-
ders en intens tilskyndelse fra Gud til, at de skulle dele 
det med deres menighed i LM-frimenigheden Kirken 
Ved Søerne. De inviterede kirkens tilsynsråd hjem og af-
talte sammen med dem, hvordan Anders skulle dele sit 
vidnesbyrd med resten af menigheden. Det gjorde han 
ved en gudstjeneste i november 2021.

”Man kan godt spørge: ’Hvorfor stille sig op og fortæl-
le om noget, der er så personligt, og som jeg umiddel-
bart ikke synes, er så fedt, at andre ved om mig?’ Det var 
også meget grænseoverskridende, og jeg havde skrevet 
alt ned, jeg skulle sige – ord for ord. Grunden til, at jeg 
delte det, var først og fremmest for at fortælle om Guds 
mirakel ind i vores liv. Det var sådan set det vigtigste for 
os,” siger Anders. 

Inge og Anders har fået positive reaktioner på deres 
åbenhed, og de vil gerne være med til at nedbryde det 
tabu, der er ved at tale om noget, der virker så skamfuldt. 
Deres opfordring til andre lyder derfor: 

”Pornoafhængighed er en synd lige som al anden synd! 
Tal med nogen om det. Bed om forbøn. Bed om hjælp til 
at slippe synden. Der er tilgivelse i Jesus Kristus. Kom til 
ham. Hans kærlighed er ufattelig. Den sætter fri og heler 
brudte hjerter – og ægteskaber.”  

For Inge blev tungetalen 
en hjælp og trøst fra Gud 
midt i det svære.
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Fantastisk at se det arbejde, 
vi har bedt for i 50 år

”Det har været en meget anderledes 
oplevelse, end vi havde regnet med. 
Man kan ikke på forhånd forestille sig, 
hvordan det er at være i Tanzania. Det 
har været godt at få sat billeder og ople-
velser på, så vi nu bedre kan forstå det, 
vi hører om.”

Ordene kommer fra to aalborgense-
re, Kirsten og Christian Hejlesen, der 
var med på jubilæumsturen til Tanza-
nia i september, som LM arrangerede 
i forbindelse med 75-året for de første 

missionærer i Ulanga.  
De er begge pensionister og har væ-

ret aktive i LM i Nørresundby gennem 
mange år. Men de har aldrig været i 
Afrika før nu.

SØNNEN VAR BOGVOLONTØR
”I 50 år har missionsarbejdet stået vo-
res hjerte nær, og vi har hørt om Tanza-
nia og Soma Biblia gennem vores gode 
venner, Berit og Kristian Larsen, der 
har været missionærer derude,” for-

KIRSTEN OG CHRISTIAN HEJLESEN HAR VÆRET AKTIVE I LM I AALBORG I MANGE ÅR. DE ER NETOP VENDT HJEM 
FRA EN REJSE TIL TANZANIA, HVOR DE FOR FØRSTE GANG HAR SET MISSIONSARBEJDET MED EGNE ØJNE.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO KARIN BORUP RAVNBORG

tæller de.
Deres søn, Kren, var for lidt over 20 

år siden bogvolontør i Iringa. Derfor 
var det en stor oplevelse for dem at se 
Soma Biblias butik i Iringa og tale med 
lagerforvalteren, Elias, der har været 
der i mange år. 

”Da vi nævnte Krens navn, lyste han 
op over hele hovedet og smilede. Han 
kunne godt huske ham. Det var lidt, 
som om vi nu kendte hinanden.” 

Det var også en helt særlig oplevelse 
at besøge Tumaini Bibelskole i Ulan-
ga, hvor deres svigerdatter, Birgitte, var 
volontør i 2004. Her overnattede de i 
den tidligere missionærbolig, der er la-
vet om til gæstehus.

”Nu er der pludselig meget af det, 
hun har fortalt, som vi forstår. Det bli-
ver sjovt at snakke med hende om, at vi 
har sovet der og set nogle af de samme 
ting.”

DE ER VORES BRØDRE OG SØSTRE
Christian fik også lov til at medvirke til 
jubilæumsgudstjenesten i domkirken i 
Ifakara, hvor han læste en af bibeltek-
sterne op på dansk. Sammen med de 
øvrige rejsedeltagere stod parret frem 
som et kor og sang Gud er min hyrde for 
en propfyldt kirke, der jublede og slog 
glade tungetriller til teksten fra Salme 
23.

”For os er det en fantastisk oplevelse 
at se det arbejde, vi har hørt om og bedt 
for igennem de 50 år, og at mærke, at 
der er kristne brødre og søstre derude, 
som lever i troen på Kristus. Det er me-
get stærkt,” siger de.  
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FEM BLEV DØBT PÅ MASAI-BOPLADS

Fire spædbørn blev døbt sammen med 
en ung masai-kvinde ved navn Esther, 
da de danske deltagere på LM’s jubilæ-
umsrejse til Tanzania i september be-
søgte en boplads i Mpalapande nord 
for Iringa.

Efter gæsterne blev budt på middags-
mad med stegt ged og ris, foregik då-
ben i den lille kirke, der er helt specielt 
for området, fordi den samler kristne 
fra forskellige stammer. Som præsten, 
Paulo Masinga, sagde: ”Før stjal vi hin-
andens køer, nu har vi Jesus til fælles.”

Som er særlig gestus blev de fire børn 
opkaldt efter de besøgende: Per, Leif og 
Bent og en lille Rahbek efter de tidlige-
re missionærer, Agnes og Carsten Rah-
bek, som også deltog på turen.

Kvinden Esther, der blev døbt, har 
gået på et af de kvindeseminarer, som 
LM og den lutherske kirke i Iringa hol-
der med støtte fra CKU. Inden kurset 
kunne hun hverken læse eller skrive, 
men nu har hun lært en masse – også 
om sine egne rettigheder. Derfor var 

det glædeligt at opleve, at hendes mand 
også deltog ved dåben og støttede hen-
de i det. 

I 2022 gik LMBU’s landsindsamling 
til støtte af julehjælp i Danmark. 
Mange benyttede sig dengang af 
tilbuddet, så familier gennem LM's 
arbejde fik hjælp til at holde en 
god jul. Men alle penge er endnu 
ikke brugt, og derfor ønsker LMBU 
at gentage tilbuddet. 

Indtil den 15. november 2024 
kan man derfor søge støtte til lo-

SØG STØTTE TIL JULEHJÆLP
kal julehjælpsuddeling. Ansøgninger 
bliver imødekommet, så længe der er 
penge i kassen. Støtten kan kun sø-
ges som kreds eller menighed. LMBU 
håber således, at man vil betragte ju-
lehjælpen som en fælles aktivitet for 
hele menigheden, hvor man på tværs 
af alder kan samarbejde om projektet.

For yderligere information – skriv til 
David Jespersen på david@lmbu.dk.

Fire børn og en ung ma-
saikvinde blev døbt på bo-
pladsen i Mpalapande.
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LM I ODENSE VIL KOMBINERE 
GENBRUGSBUTIK MED  
NYT MISSIONSHUS
LM I ODENSE HAR ARBEJDET FOR AT FÅ ET NYT MISSIONSHUS, DER KAN TILTRÆKKE UNGE FAMILIER OG RÆKKE UD 
TIL LOKALOMRÅDET. HÅBET ER, AT EN GENBRUGSBUTIK KAN VÆRE EN VEJ FOR NOGEN IND I MENIGHEDEN.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO FREEPIK

I Odense har LM’erne i mange år delt 
lokaler med Kristent Fællesskab i byen. 
Nu har de sammen købt en bygning, 
som kan danne rammen for menighe-
dernes aktiviteter, men hvor der også 
er plads til en genbrugsbutik. Det er der 
flere grunde til, fortæller Henrik Had
berg, der er præst i Fyns Frimenighed.

”Da vi solgte det gamle missionshus 
i byen, ønskede LMU, kreds og frime-

nighed at komme ud af baggården og 
finde et sted med vinduer ud til gaden. 
Det skulle være centralt placeret og 
nemt at komme til for de unge stude-
rende, der flytter til byen. Vi har kigget 
på mange steder, men nu synes vi, at vi 
har fundet det helt rigtige.”

MULIGHED FOR AT DRIVE MISSION
Stedet, som Henrik Hadberg taler om, 

er en tidligere VVS-forretning lige ved 
et stort indkøbscenter i det sydøstlige 
Odense. Den endelige købsaftale er un-
derskrevet, og udvalget bag projektet 
håber, at den gode placering, som også 
er tæt på Syddansk Universitet, må 
kunne tiltrække mange unge familier 
og række ud til lokalområdet. 

LM’erne i Odense ønsker nemlig, at 
den bygning, de har fundet sammen 
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ODENSE C

Syddansk 
Universitet

Rosengård-
centret

I Norge har man gode erfaringer med 
at have genbrugsbutik og menigheds-
lokaler på samme adresse, fortæller 
Henrik Hadberg.

Det nye missionshus ligger tæt ved et stort indkøbscenter 
og på den rute, mange studerende cykler ad.

med Kristent Fællesskab, kan give 
plads til både menighedslokaler og en 
genbrugsbutik, som kan generere over-
skud til at dække en del af huslejen og 
samtidig give penge til missionsarbej-
det. Det har man god erfaring med i 
Norge, fortæller frimenighedspræsten, 
der ser det som en mulighed for at dri-
ve mission.

”Ud af de ti steder, hvor Norsk Lu-
thersk Misjonssamband har kombi-
neret missionshus og genbrugsbu-
tik, har man de ni af stederne oplevet 
vækst i missionshusene. De oplever, at 
der er kunder, som får en snak med en 
medarbejder og bliver inviteret med 
til møde eller gudstjeneste, og medar-
bejdere i butikken, som ikke ellers har 
haft nogen kontakt til menigheden, 
som bliver interesseret og begynder at 
komme til møde.”

ET STÆRKERE TILHØRSFORHOLD
Den vision er også noget, der tiltræk-

ker 25-årige Nikolaj Thyssen Hansen, 
der kommer i LM Odense og er med i 
udvalget for det nye missionshus.

”Nogle kan opleve det som grænse-
overskridende første gang at træde 
ind i en kirke. Jeg glæder mig til at se, 
hvordan genbrugsbutikken kan være 
et springbræt ind i menighedslivet, og 
hvad det at drive en genbrugsbutik kan 
tilføre fællesskabet – på tværs af aldre 
og personligheder.”

Han ser sig selv engageret i den prak-
tiske del med at sortere indgående va-
rer og indrette genbrugsbutikken og 
håber, at muligheden for at drive mis-
sion må være med til at give menighe-
derne et stærkere tilhørsforhold til det 
fælles hus.

STUDIEPLADSER OG  
SØNDAGSSKOLE
Som studerende og nybagt far håber 
Nikolaj Thyssen Hansen, at placerin-
gen af det nye missionshus i Odense 

kan tiltrække flere unge, som på sigt 
kan blive til børnefamilier i menighe-
den. 

Da bygningen ligger lige på den rute, 
som mange studerende cykler mellem 
centrum og universitetet, drømmer 
udvalget om at indrette en café med 
studiepladser. Det kan give anledning 
til at invitere til arrangementer særligt 
rettet mod studerende, siger Henrik 
Hadberg og nævner andre eksempler 
på målrettede tilbud.

”Forestil dig en lørdag formiddag, 
hvor man inviterer til en halv times 
søndagsskole for børn, mens foræl-
drene går på shopping i genbrugsbu-
tikken! Eller hvis man har møde i mis-
sionshuset, mens genbrugsbutikken 
har åbent, kan en gruppe sætte sig ud i 
caféen og snakke med dem, der er dér. 
Der er masser af muligheder, men det 
kræver, man er villig til at tilpasse me-
nighedens aktiviteter til den nye virke-
lighed.”  

Jeg glæder mig til at se, 
hvad det at drive en 
genbrugsbutik kan 
tilføre fællesskabet 
– på tværs af aldre og 
personligheder.
NIKOLAJ THYSSEN HANSEN, STUDERENDE

TRO & MISSION  13  2024 21



Sidste måned mødtes LM’s missions-
team med sine nordiske samarbejds-
partnere på LMH. Her drøftede man 
blandt andet, hvordan man bedst tilgo-
deser de børn, som kommer med, når 
mor og far sendes ud til et missionsland.

”Vi er optaget af, hvordan vi bedst kan 
forberede de børn og forældre, vi sen-
der ud. Hvordan vi kan styrke den psy-
kiske sundhed og børnenes tilknytning 
til deres forældre i den nye kultur,” 

fortæller generalsekretær i LM, Søren 
Skovgaard Sørensen, som også deltog 
ved den tre dage lange samling. 

NOGLE BØRN HAR BETALT  
EN HØJ PRIS
I 1987-2009 drev LM en skole i Iringa i 
Tanzania for LM-missionærernes børn. 
Her kunne de bo og få undervisning på 
dansk, mens deres forældre arbejdede 
andre steder i landet. I 2009 blev sko-

Missionærlivet har haft 
en høj pris for nogle børn 
DER ER BØRN, DER HAR OPLEVET SVIGT OG STORE AFSAVN, DA DE BLEV UDSENDT MED MOR OG FAR. 
”VI MÅ LYTTE TIL DERES HISTORIER OG LADE DEM HAVE INDFLYDELSE PÅ DEN MÅDE, LM DRIVER MISSION PÅ 
I DAG", SIGER GENERALSEKRETÆR I LM.

TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN  FOTO ARKIV

len imidlertid lukket, og på samme tid 
sluttede LM også med at bruge kost-
skoler i andre missionslande.

”Vores syn på familie og trivsel har 
ændret sig siden 1990’erne. Der er må-
der at gøre tingene på dengang, som 
vi ikke vil gøre i dag,” påpeger Søren 
Skovgaard Sørensen. Som eksempel 
nævner han, at halvdelen af børnene 
måtte flytte mere end otte gange. 

”Det må alt andet lige have gjort no-
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get for deres oplevelse af tilknytning og stabili-
tet," fastslår han.

UMULIGT AT ERSTATTE FORÆLDRENE
I 2022 trak det overskrifter i Norge, da et tid-
ligere missionærbarn beskrev sine oplevelser 
med ensomhed, sorg og svigt i tiden som ud-
sendt. Sagen har blandt andet fået NLM til at 
yde tidligere missionærbørn hjælp på forskel-
lige måder. 

Selvom LM’s tidligere missionærbørn gene-
relt udtrykker sig positivt om deres barndom, 
ønsker Søren Skovgaard Sørensen samtidig at 
pege på, ”at nogle også har haft det meget svært”. 

”De ansatte på Den Danske Skole i Iringa har 
gjort en kæmpe indsats for børnene. Men det 
har været umuligt at erstatte forældrenes be-
tydning.”

”Ingen børn har et barndomsliv uden at få 
knubs, uden at føle sig alene og ensom, men for 
nogle børn har det haft en høj pris, at deres for-
ældre var missionærer. Særligt dem, som gik på 
kostskole og som ikke havde deres forældre i 
nærheden", siger generalsekretæren, som også 
anerkender den side af LM’s missionshistorie. 

FORVENTNINGEN OM GODE HISTORIER
Da skolen blev bygget, blev der ikke sparet på 
noget. Håndværkere og andre LM’ere tog der-
ned for at være med til at bygge stedet op, for 
børnene skulle have det bedste af det bedste. 

”Men måske har de, som ikke trivedes, der-

med haft sværere ved at give udtryk for deres 
ensomhed og savnet af forældrene, fordi man 
hjemme fra Danmark forventede gode histori-
er,” påpeger Søren Skovgaard Sørensen. 

”Vi må på den ene side anerkende hensigter-
ne, som lå bag byggeriet af skolen, men samti-
dig også anerkende, at ikke alle børn oplevede, 
at visionen blev til virkelighed i deres liv.”

ET VIGTIGT PERSPEKTIV
”Nogle børn er kommet i klemme for 'sagens 
skyld', og deres historier skal vi også lytte til. 
De skal også opleve at blive hørt. Så hvis nogen 
har brug for en snak om deres tid som missio-
nærbarn eller har brug for at sætte ord på nogle 
ting og få afløb, vil jeg prioritere en sådan sam-
tale,” understreger generalsekretæren. 

I 2011 blev der foretaget en uvildig under-
søgelse af forholdene på Den danske Skole i 
Iringa. Trods undersøgelsens overvejende posi-
tive resultat viste den også, at en opvækst som 
missionærbarn for nogle har haft negative kon-
sekvenser for deres senere liv. 

”Ifølge undersøgelsen har syv procent slået 
sig på at være missionærbarn, og det viser, at 
der har været områder, hvor forholdene ikke 
har været gode nok,” siger han. 

”Selvom det ikke skal overskygge eller over-
tage hele historien, er det et meget vigtigt per-
spektiv, vi skal have med os, og som skal have 
indflydelse på den måde, vi driver mission på i 
fremtiden.”  

Vi må på den ene side anerkende 
hensigterne, som lå bag byggeriet af 
skolen, men samtidig også anerkende, 
at ikke alle børn oplevede, at visionen 
blev til virkelighed i deres liv.
SØREN SKOVGAARD SØRENSEN, GENERALSEKRETÆR

Den Danske Skole i Iringa fungerede som kostskole 
fra 1987 til 2009. I dag driver LM i samarbejde med 
den lutherske kirke et kursus-, retræte- og missions-
center i bygningerne.
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Enhver fristelse har to sider: noget indre og noget 
ydre. Det forklarer Peter Olsen, der underviser i sy-
stematisk teologi ved Dansk Bibel-Institut.

”Mennesket har en indre disponering for at syn-
de. Vi bærer synden med os på forhånd. Det er 
det, vi kalder arvesynden, og som Bibelen om-
taler som det iboende begær (Jak 1,14). Det ydre 
er de konkrete fristelser, der kan komme mange 
steder fra.”

SATAN UDNYTTER PRØVELSER MED GLÆDE
Peter Olsen opfordrer til at holde fast i, at Bibe-
len også siger, at Gud ikke frister nogen. 

”Men han sender prøvelser, og en prøvelse 
kan blive til en fristelse på grund af dispone-
ringen for synd i os,” siger han og understreger, 
at Guds intention med prøvelser ikke er, at men-
nesker skal falde, men blive styrket. 

”Tro har nemlig brug for prøvelser til at blive styr-
ket,” slår han fast og tilføjer, at prøvelserne imidlertid 
er anledninger, som Satan udnytter med glæde

”I vores kultur går han sjældent lige på og hårdt 
som en brølende løve. I stedet forklæder han sig som 
en lysets engel og hvisker tilsyneladende sandheder i 
ørerne på os. Men de er løgne, som får os til at falde,” 
siger han og giver på næste side fem eksempler.   

SATAN BRUGER LØGN TIL AT 
LOKKE MENNESKER TIL FALD

TEMA:  
FRISTELSE

Fristelse er en del af menneskelivet. Selv Jesus oplevede at 
blive fristet. 

Når Djævelen vil friste os, allierer han sig med vores syn-
dige natur i håbet om at lede os til fald. I de følgende te-
ma-artikler kan du læse om de besnærende løgne, Djæve-
len vil fortælle os i fristelsens stund – og om de sandheder, 
Gud vil minde os om, så vi kan stå imod. At modstå fristel-
sen formår vi ikke i egen kraft, men ejer vi Guds ånd, kan 
vi kæmpe frimodigt. 

PETER OLSEN, LEKTOR PÅ DBI, NÆVNER FEM EKSEMPLER PÅ PÅSTANDE, 
SOM FRISTEREN FORSØGER AT BILDE OS IND.

TEKST KAJA LAUTERBACH  ILLUSTRATION FREEPIK
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Reelt kender man ikke andres 
situation, og derfor bygger det 
kun på følelser, når man tæn-
ker, at ens egen situation er så 
exceptionel, at man kan tillade 
sig at gøre det, man er fristet 
til.

Det er sandt, at Jesus tilgiver den synd, man har 
gjort, men man må komme og bede om hans tilgi-
velse. 

At sige, at Jesus jo tilgiver, som en undskyldning 
uden at angre, er nærmest at bede om syndernes 
tilladelse i stedet for syndernes forladelse.

Ingen af os ved, hvor meget tid vi har, for 
vi ved jo ikke, hvornår vi skal dø. Det ved 
Djævelen heller ikke, for han er ikke alvi-
dende, og derfor er det en løgn at sige, at 
man har tid nok. 

Man kan heller ikke selv beslutte, om 
man vil omvende sig. Det er Gud Hellig-
ånd, der fører ind i omvendelsen. 

Hvis man lytter til djævelens løgn om, at 
der er tid nok, er man i gang med at for-
hærde sig. Det er et led i det, Bibelen kal-
der at blive ”forhærdet ved syndens be-
drag” (Hebr 3,13). Ingen ved, hvornår det 
er, men Bibelen er klar om, at hvis man 
lytter vedvarende til Djævelen, bliver man 
på et tidspunkt så hård, at omvendelse 
ikke længere er mulig.

Denne undskyldning kan berolige en selv, når 
man har gjort noget forkert, som ingen så. Men 
den forkerte handling sætter sig i en, og når 
man først har gjort noget én gang, bliver det let-
tere at gøre igen.

Synd er heller ikke kun handling, hvor man 
kan se, hvem det eventuelt går ud over. I bjerg-
prædikenen forklarer Jesus, at buddene også 
gælder det, der foregår i tankerne. 

Man kan føle, at det ikke går ud over nogen, 
hvis synden bliver i tankerne, men det går ud 
over én selv, for tankerne er med til at danne 
en. Desuden er der ofte ikke så langt fra tanker 
til handling, og så går de onde tanker ud over 
andre. 

Synd er en sag mellem den, der synder, og 
Gud, og ved synd i tankerne forbryder man sig 
mod ham.

Forudsætningen for den undskyldning 
er, at man skal sammenligne sig med 
andre mennesker,

Men ifølge Det Nye Testamente er 
målestokken, at man skal sammenlig-
ne sig med Gud. ”Så vær da fuldkomne, 
som jeres himmelske far er fuldkom-
men” (Matt 5,46) og ”I skal ligne Gud” 
(Ef 5,1) – og så ser det i alle tilfælde 
skidt ud.

Når man sammenligner sig med Gud, 
sker der to ting: Man får brug for syn-
dernes forladelse, og ens egen svaghed 
gør, at man får stor forståelse for an-
dres fald og svagheder.
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Som kristen ønsker man at vokse i hellighed og være i stand 
til at modstå fristelsen, når den melder sig. Men hvordan 
stå imod, og hvilke sandheder skal ligge på rygraden, når 
man kæmper med synden? 

Daniel Kofod Primdahl, som er frimenighedspræst i 
LM-kirken i Herning, peger på fire sandheder, som det kan 
være godt at minde sig selv om. De kan være et afgørende 
modspil til de løgne, vi bombarderes med, når vi fristes.  

BÅDE LOVEN OG NÅDEN 
SKAL KOMME TIL ORDE, 
NÅR VI FRISTES
NÅR DJÆVELEN ØNSKER AT LEDE ÉN TIL FALD, ER DET AFGØRENDE AT LADE SIG FYLDE AF DE SANDHEDER, 
GUD HAR GIVET I SIT ORD, NÆVNER FRIMENIGHEDSPRÆST DANIEL KOFOD PRIMDAHL. HAN KOMMER HER 
MED FIRE BIBELSKE UDSAGN TIL BÅDE FØR, UNDER OG EFTER FRISTELSEN.

TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN 

Guds lov er ikke bare god, den er udtryk for den 
bedste måde at leve og indrette sit liv på. Loven 
kan imidlertid være hård at lægge ører til. Der-
for er det værd at huske, at det at følge Guds vil-
je faktisk fører ind til det gode liv – ja, det bedst 
mulige. 

I Prædikerens bog når den rigeste og klogeste 
mand frem til, at alt i bund og grund er tomhed, 
hvis man søger andre steder end hos Gud. Det 
er en dyb bibelsk sandhed fra første til sidste 
side i Bibelen.

Det er væsentligt at vide, hvordan djævelen kan ar-
bejde, når han frister. Djævelen kan nemlig tage 
Guds lov og forsøge at få os til at få den galt i hal-
sen – blandt andet ved at holde ting tilbage, som 
også står i Guds ord. 

Selvom det kan lyde underligt, bruger Djævelen 
faktisk Bibelens ord og kan sige ”Der står skre-
vet …”, når han vil friste kristne. Derfor kan vi lære 
noget væsentligt af Jesus, som netop kunne mod-
stå Djævelens forvanskninger, fordi han var be-
vidst om, hvad Guds ord siger i sin helhed. Hvis vi 
ved, hvad Gud faktisk har sagt – kender Guds lov – 
kan vi tage det våben fra Djævelen.

Når Djævelen så omvendt siger: "Har Gud virke-
ligt sagt …?", forsøger han med små skub at få os i 
en forkert retning – og vores syndige natur spiller 
desværre godt sammen med de ord, som kommer 
fra ham. Men igen – når vi så kender Guds lov – kan 
vi svarer: Ja, det har Gud virkelig sagt.

1 Guds lov  
er god 
– JA, DEN ER UDTRYK FOR DET BEDSTE LIV

2 Guds lov  
er et værn 
mod fristelse

TRO & MISSION  13  2024 TEMA  FR I S TELS E26



Hvis fristelsen ender med, at man giver efter 
for den og falder, er det vigtigt at huske, at man 
altid er grebet af Guds nåde. For også her – på 
den anden side af fristelsen – spiller løgnene 
ind. Det er på en eller anden måde den vigtigste 
sandhed – også ind i fristelsen: at nåden gælder 
ægte syndere.

At vi på en gang er fuldstændig retfærdige 
og samtidig syndere, er en virkelig, der gælder. 
Den virkelighed må fylde både før og efter en 
konkret fristelse – men i selve fristelsen er det 
nok en god idé at fokusere på den fuldstændi-
ge retfærdighed, Jesus har vundet til os, og lade 
egen svaghed og det, at for eksempel også Pau-
lus var en synder, træde i baggrunden. Ellers 
kan det blive for nemt at give efter.

Den frihed jeg finder i Kristus, finder an-
dre i at få annulleret loven. Her er der dog 
tale om en kortvarig frihed, som træl un-
der synden. Kun hos Jesus findes evig fri-
hed. 

Derfor er det vigtigt, at vi ikke fortsætter 
ned ad en vej, hvor vi – efter et fald – søger 
at komme af med skammen ved at distan-
cere os fra Gud og hans ord. Og derfor er 
det så vigtigt, at vi har fællesskaber, hvor 
vi tør gå tæt på og formane hinanden – så 
vi kan pege på ham, der har opfyldt loven 
for os.

3 Nåden er 
for synderen

4 Der er to veje 
ud af synden  
og skammen 
– OPHÆVELSE ELLER OPFYLDELSE AF GUDS LOV

Det er på en eller anden måde 
den vigtigste sandhed – også 
ind i fristelsen: at nåden gælder 
ægte syndere.
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I LM er der traditionelt blevet lagt stor 
vægt på, at vi er syndere og på sin vis 
aldrig bliver andet end det. På den ene 
side har det være godt og sjælesørge-
risk at betone den kristnes stadige syn-
dighed, men spørgsmålet er, om det i 
perioder også er blevet overbetonet? 
Nogle er måske endda kommet til at 
savne evangeliet om det nye liv, Kristus 
giver. Og måske har betoningen af den 
kristnes syndighed gjort folk i tvivl om, 
om der overhovedet er noget at stille 
op, så man lige så godt kan give op på 
forhånd, når fristelsen melder sig.

Men Bibelen kalder til at stå imod 
både fristelsen, Djævelen og synden 
ved Guds kraft. Derfor er det vigtigt at 
skelne mellem før og efter omvendel-
sen i forkyndelsen. Ellers kan man op-
leve at blive fastholdt i en identitet som 
synder frem for at være et retfærdigt 
menneske med Guds Ånd i hjertet.

MAN KAN MISTE MODET
Betoningen af den stadige evne til at 
synde kan i værste fald få den troende 

til at miste modet og på forhånd give 
op over for fristelsen. Anderledes er 
det, hvis der derimod lægges vægt på, 
at vi som kristne faktisk er retfærdige 
og ejer Guds ånd. 

”Jeg tror, at alle kristne oplever an-
fægtelse. Men vi skal ikke dyrke det. 
Det kan sammenlignes med at få et 
sår. Det kan man ikke altid undgå, 
men man får problemer, hvis man pil-
ler i det hele tiden. På samme måde er 
det med syndsbevidsthed. Vi er ikke i 
himlen endnu, og derfor kan vi ople-
ve åndens fattigdom, men vi behøver 
ikke at svælge i den tilstand,” siger 
Thomas Olofson, som er afdelings-
sekretær og præst i LM-Kirken Vest-
bornholm.

JESUS VIL LEVE I OS
”Jesus vil ikke alene frelse os. Han vil 
også leve i os. På samme måde som vi 
præger de hjem, vi bor i, vil Jesus præ-
ge os indefra, og derfor må vi tage det 
til os, at han vil leve i os og gennem os,” 
understreger Thomas Olofson og siger:

”I LM’s tradition er der et stærkt fo-
kus på 'Nåden i Guds hjerte'. Det synes 
jeg, er helt fantastisk, og det bygger jeg 
mit liv på. Korset og forsoningen er det 
vigtigste af alt, det kan man kalde for: 
'Kristus for mig'. Men der er noget min-
dre fokus på 'Kristus i mig', som Paulus 
er inde på i Galaterbrevet 2,20.”

”Når Jesus flytter ind i hjertet, går det 
fra at være et tempel for mig selv til at 
være tempel for Helligånden. Gud bor 
derinde! Det kan godt være, det begyn-
der med arvesynd og elendighed, men 
det er ikke meningen, at det skal blive 
ved med at være sådan, for Gud vil ger-
ne leve gennem os. Og når vi handler 
i hans kraft og vilje, har det intet med 
lovgerninger at gøre! For Jesus gør en 
forskel, når han flytter ind i hjertet.”

”Der er Kristus for mig på den ene 
side – og Kristus i mig på den anden 
side. Det er ikke modsætninger med de 
to sider, der tilsammen skaber mønten. 
Når vi kan holde de to sandheder sam-

Vi skal ikke 
svælge i synds-
bevidstheden
NOGLE VIL HAVE EN OPLEVELSE AF, AT DER I LM HAR VÆRET STORT FOKUS 
PÅ ”KRISTUS FOR MIG” – OG MINDRE FOKUS PÅ ”KRISTUS I MIG”.  
MEN I KAMPEN MOD FRISTELSEN ER DER BRUG FOR BÅDE AT KUNNE HVILE I 
NÅDEN OG AT KÆMPE I GUDS KRAFT.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO FREEPIK

Når Jesus bor i dig, vil 
han også virke i dig 
med sin kraft.
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For vi har ikke en ypperstepræst, der ikke kan have 
medfølelse med vore skrøbeligheder, men en, der er 
blevet fristet i alle ting ligesom vi, dog uden synd. 
Lad os altså med frimodighed træde frem for nå-
dens trone, for at vi kan få barmhjertighed og finde 
nåde til hjælp i rette tid (Hebr 4,15-16).

Som kristne møder vi hele tiden fristelser til 
at gøre, hvad vi har lyst til, i stedet for at følge 
Guds vejledning. 

Det er en stor trøst og hjælp at vide, at også Je-
sus blev fristet. Ikke bare en smule, men ”i alle 
ting ligesom vi”. Ja, mere end nogen anden no-
gensinde er blevet.

Uanset hvor store fristelser, du møder, har Je-
sus været der før dig. Han ved indefra, hvad du 
står midt i. Han kender dig og din situation fuldt 
ud!

Han har selv overvundet alle de svagheder og 
skrøbeligheder, som du kæmper med, men han 
møder dig ikke med ringeagt eller bedreviden. 
Tværtimod! Det fantastiske er, at han tager sig af 
dig med medfølelse og barmhjertighed. Og han 
er stærkere end Satan, som frister dig. 

Og så det allerbedste: Han møder dig med nåde 
til hjælp i rette tid. Fristelsen vandt aldrig over 
Jesus. At han døde under Guds vrede, skyldes 
alene, at han som påtog sig den overvældende 
straf for al din og hele menneskehedens synd. 
Det er sket.

Bed derfor frimodigt til ham – også når du fri-
stes!

men, kan vi ’risikere’, at vi både bliver fyldt 
af hvile i Jesus og af kraft og frimodighed 
i ham. Hvile og aktivitet på en og samme 
tid.”

TØM FOR AT FYLDE
Hvilen i Kristus er grundlaget for, at han 
kan leve i og gennem os. Derfor peger 
Thomas Olofson på vigtigheden af, at hjer-
tet ikke bliver fyldt med en masse andet.

”Hvis man har et glas, der er fyldt til 
randen med vand, hvordan kan man så få 
plads til mælk i det? Det gør man ved at 
tømme det for vand. På samme måde må 
vi tømme vores hjerter for alt det, der di-
straherer og frister os. Blive tømt for ver-
den, så vi kan blive fyldt af Helligånden. Et 
tempel er en bygning med mange værel-
ser. Jesus skal ikke bare have det allerhel-
ligste, men det hele. Paulus mener det, når 
han siger: Lad jer fylde af Ånden (Ef 5,18), 
og det tror jeg, er noget, som kan ske igen 
og igen. Det er den eneste måde, vi kan 
sejre, når fristelsen banker på.”  

FIND DIN 
FRIMODIGHED 
HOS JESUS

BIRGER REUSS SCHMIDT

FUNGERENDE GENERALSEKRETÆR

BRS@DLM.DK
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Når vi frem til målet?
Somme tider lægger vi planer i fami-
lien. Måske vil vi en tur til stranden? 
Eller i skoven? Eller besøge nogle ven-
ner? 

Nogle gange ændrer planerne sig. Og 
det kan være helt o.k. Tænk, hvis mor-
mor lige pludselig inviterer på en tur 
i Tivoli! Så kan der hurtigt lægges nye 
gode planer.

Anderledes er det med den store plan 
for vores liv. Her er målet, at vi skal nå 
hjem til Gud og få den evige glæde hos 
ham. Her er det afgørende, at vi når det 
mål. Det er ikke nok, at vi har haft et 
godt liv, hvis vi ikke når hjem til Gud. 

Når vi beder ”Led os ikke ind i fri-
stelse, men fri os fra det onde,” beder 
vi om, at vi må nå målet. Fristelser og 
alt ondt er det, der vil forhindre os i 
det. Det er alt det, der kan få os væk 

fra Gud. Det kan være en fristelse til 
at gøre noget, vi véd, Gud ikke vil have. 
Det kan også være en fristelse til at op-
give troen, når vi synes, livet bliver for 
svært. Eller det kan være en fristelse 
til at nyde alt det dejlige i livet på en 
måde, så der ikke bliver plads til Gud 
i vores liv. 

Fristelserne ser meget forskellige ud, 
men de vil det samme: Få os væk fra 
Gud her i livet og for altid.

Men bønnen i fadervor kan lige så 
godt oversættes ”Led os ikke ind i fri-
stelse, men fri os fra den onde.” Sådan 
beder man også fadervor på mange 
andre sprog. For bag al fristelse og alt 
ondt står Djævelen selv. Derfor må vi 
bede Gud om at fri os fra den onde. 

Kampen i vores liv står mellem Gud 
og Djævelen. Derfor beder vi: Fri os fra 

Djævelen. Djævelen er stærkere end os, 
men Gud er stærkere end Djævelen. 
Derfor må vi alliere os med Gud. Det 
gør vi ved at bede. Og vi gør det også, 
når vi siger forsagelsen før trosbeken-
delsen: ”Vi forsager Djævelen og alle 
hans gerninger og alt hans væsen.” 

Så beslutter vi os igen for, at vi vil hol-
de os fra Djævelen og fra alt, der har 
med ham at gøre. Vi tager vores del af 
ansvaret på os. Vi vil leve, så vi ikke gi-
ver Djævelen nogen chancer i vores liv. 
Han skal ikke få os væk fra Gud. Vi vil 
gøre vores til, at vi ikke bliver ledt ind 
i fristelse, men bliver fri fra den onde. 

For Gud er den stærkeste. Derfor kan 
han fri os fra både det onde og den onde. 
Og derfor kan han få os i mål med vores 
liv: Vi kan nå hjem til ham i glæden og 
herligheden. 
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Læs side
rne sammen i familien!

TALKSHEETS 
er et materiale, der er udgivet af 
LMBU. I sin grundform er det bereg-
net som en hjælp til samtaler i junior- 
og teenklubber. Men det kan også 
give jer forældre god hjælp til sam-
taler om mange etiske spørgsmål og 
problemstillinger, der viser sig som 
fristelser i unges liv.

Kan købes på shop.lmbu.dk.

LØVEN, HEKSEN OG  
GARDEROBESKABET 
Se filmen sammen i familien – som et gensyn 
eller for første gang. Man kan se den med det in 
mente ,at filmen flere gange  viser fristelsernes 
magt. Og ikke mindst, hvordan Løven køber et 
menneske fri. 

Historien  fås også som bog og egner sig for-
midabelt som højtlæsning.
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1.561 menighedsråd holdt valg den 17. septem-
ber for at få folk til de godt 12.000 rådspladser, 
men efter valget manglede cirka en tredjedel 
af rådene i alt knap 2.000 medlemmer. Der var 
over 3,5 millioner stemmeberettigede, men un-
der 45.000 benyttede sig af muligheden, sva-
rende til en stemmeprocent på 1,3.

Den 8. oktober var der såkaldt udfyldnings-
valg i håb om, at nogle af de manglende poster 
kunne blive besat. Resultatet var endnu ikke 
tilgængeligt ved redaktionens afslutning, men 
uanset det sender tallene et signal, som nogle 
mener bør føre til ændringer.

DER BØR GØRES NOGET
Det gælder for eksempel formanden for Lands-

foreningen af Menighedsråd, Anton Pihl, som 
siger til Kristeligt Dagblad, at ”valgresultatet er 
et kæmpestort vink med en vognstang om, at 
der bør gøres noget.”

Både han og kirkeminister Morten Dahlin 
(V) kalder på forenkling af henholdsvis stem-
meproceduren og selve arbejdet i menigheds-
rådene, som med årene er blevet mere og mere 
administrativt krævende i takt med, at mere og 
mere lovgivning fra såvel Danmark som EU skal 
overholdes.

INGEN KONKRETE BUD PÅ FORENKLING
Det er uvist, hvorvidt ”en forenklingsindsats, 
hvor vi skal gøre det mindre bøvlet, mindre ad-
ministrativt tungt og sjovere at sidde i et menig-
hedsråd” – som ministeren udtrykker det – vil 
ændre på valgdeltagelsen og lysten til at stil-
le op til valget. Der er dog ingen konkrete bud 
på, hvad det er, der skal forenkles, ligesom der 
hverken er talt med provster, biskopper eller 
menighedsrådsmedlemmer om sagen.

Anton Pihl tror, det vil hjælpe, hvis menig-
hedsrådene har bedre mulighed for at trække 
på administrativ støtte, for eksempel ved at an-
sætte en daglig leder for kirkens ansatte, men 
nævner ikke noget om, hvordan det skal finan-
sieres.

NOGET ANDET PÅ SPIL?
Biskoppen i Ribe Stift, Elof Westergaard, er dog 
ikke sikker på, at forenkling af selve arbejdet er 
den bedste idé, og giver som eksempel at sogne-
ne varierer i størrelse fra 35 til 13.000 personer. 
Han mener ikke, at ”der findes én organisering, 
som er god for alle.”  

Sognene i Ribe Stift vari-
erer meget i størrelse, og 
biskop Elof Westergaard 
mener ikke, at der findes 
én organisering, som er 
god for alle.

MANGE MENIGHEDSRÅD 
MANGLER MEDLEMMER
MENIGHEDSRÅDSVALGET I SEPTEMBER VISTE, AT DER HVERKEN ER DECIDERET KAMP OM 
PLADSERNE ELLER STOR DELTAGELSE I VALGET. DET PEGER PÅ ET GENERELT PROBLEM.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO WIKIPEDIA 
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NY PROJEKTLEDER I 		
BORGFONDEN

Den nuværende leder af Børne- 
og UngdomsOase, Arne Peder-
sen, tiltræder 1. november som 
ny projektleder i Borgfonden og 
Samfonden. 

Borgfonden støtter initiativer i 
kirker, menigheder og kirkelige 
organisationer og har de seneste 
år hjulpet adskillige projekter på 
vej – også i Luthersk Mission.

ELN'S VEJLEDERRÅD  
FÅR EN FORMAND

ELN har i en årrække tilbudt pa-
storal vejledning hos DBI's tidlige-
re rektor, Børge Haahr Andersen. 
Den ordning bliver nu ændret, så 
netværkets vejlederråd får en for-
mand. Valget er faldet på Morten 
Rugager Kristensen, der til daglig 
er præst i Skjern Bykirke. 

STANDUPPER UDGIVER 
BØRNEBIBEL

Bibelselskabet har netop udgivet 
Bibelen for sjov. Den er skrevet 
af den kristne standupkomiker, 
Jakob Svendsen, der gerne vil give 
sine læsere fornyet interesse og 
glæde ved at læse Bibelen gen-
nem humor. Bogen er skrevet til 
børn, men voksne må gerne være 
med.

"Lad os tale om tro" er 
kommet godt fra start

Folkene bag kampagnen forventer at 
tælle rækkevidden af deres SoMe-kam-
pagne i millioner, når efterårsferien 
begynder, og i skrivende stund har de 
kun anvendt 20 procent af annonce-
budgettet.

Troels Nymann Eriksen, der er ansat 
af KFS, som er med i projektet og har 
ansvar for lanceringen, siger:

”Vi har al mulig grund til at være me-
get glade og optimistiske, og jeg tror 
godt, vi kan kalde denne del af kampag-
nen for en succes.”

Han betragter rækkevidden som en 
bekræftelse af projektets anliggende 
om at opmuntre og hjælpe danskere til 
at tale om tro, og hans forventning sti-
ger i takt med, at flere deler og liker på 
sociale medier. 

Der er lagt 24 videoklip af gennem-

VIDEOER HAR PÅ KORT TID NÅET EN RÆKKEVIDDE PÅ HALVANDEN 
MILLION PÅ SOCIALE MEDIER SIDEN KAMPAGNENS START.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO LADOSTALEOMTRO.DK

snitligt halvandet minuts varighed ud 
på Facebook og Instagram, og kampag-
nen kører til udgangen af november.

VIL UNDERSØGE VIRKNINGEN
Hvor mange samtaler om tro det fører 
til i virkeligheden, er vanskeligt at sige, 
men inden lanceringen er der lavet en 
befolkningsundersøgelse, som viste, at 
mange danskere gerne vil tale om ek-
sistentielle spørgsmål, og det er blandt 
andet det, kampagnen læner sig ind i.

”Når kampagnen er slut, får vi lavet 
en ny undersøgelse, som kan fortælle 
noget om, hvorvidt folk har hørt om sa-
gen, og om de har talt med andre om 
tro,” siger Troels Nymann Eriksen.

Antallet af visninger af de 15 længere 
videoer på ladostaleomtro.dk kan også 
give et fingerpeg.

Videoerne på ladostaleomtro.dk skal sammen med de 
tilhørende spørgsmål gøre det nemmere at sætte gang i 
samtalen om blandt andet tro, håb, kærlighed, lykke.
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LAUSANNEKONGRES:  
I DAG ER MISSION IKKE LÆNGERE 
EKSPORT FRA VESTEN
I DAGENE 22.-28. SEPTEMBER VAR 5.000 KIRKELEDERE FRA NÆSTEN 200 LANDE SAMLET I SYDKOREAS HOVEDSTAD, 
SEOUL, TIL LAUSANNE-BEVÆGELSENS FJERDE VERDENSKONGRES.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO RENÉ SØLVSTEN NISSEN

Udbredelsen af evangeliet på bibelsk 
grundlag og med relevante metoder 
har været top-prioriteter siden Lausan-
ne-bevægelsens begyndelse. De fælles 
dokumenter, som de store kongresser 
har affødt, er resultaterne af mange og 
lange teologiske drøftelser såvel som 
omfattende dialoger på kryds og tværs 
mellem kirkelige ledere fra hele ver-
den.

Dette års Seoul-udtalelse er ikke no-
gen undtagelse, og en iagttager skriver 
på The Gospel Coalitions hjemmeside, 
at fokuseringen på såkaldt polycen-
trisk mission gennem de sidste 10-15 

år har fået store konsekvenser for kir-
kens tilgang til mission. 

Polycentrisk mission er grundlæg-
gende et udtryk for, at kristen missi-
on ikke længere er noget, der foregår 
som en form for "eksport" fra Vesten 
til resten af verden. Tværtimod er det 
udtryk for, at den globale kirke arbej-
der sammen om at sende og understøt-
te missionærer på alle beboede konti-
nenter.

SYV HOVEDPUNKTER
Seoul-udtalelsen, som på mange må-
der forventes at præge missionstænk-

ning og -indsats i de kommende år, har 
syv hovedpunkter – eller pejlemærker 
– for den globale kirke:
1.	 Genforpligtelse på evangeliet fortalt 

af Jesu nulevende disciple gennem 
tilstedeværelse og praksis.

2.	 Fortolkning af skriften gennem læs-
ning af den med opmærksomhed 
på den kontekst og tradition, den 
læses i.

3.	 Kirkens vidnesbyrd som institution 
i en verden, hvor forvirring og for-
vanskning kan smitte af på frem-
stillingen af evangeliet.

4.	 Synet på mennesket som Guds 
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GENERALSEKRETÆR SAMLEDE 		
LAUSANNE-DELTAGERE OM MISSION

Den 22-28. september blev den globale kirke-
konference, Lausanne 4, afholdt i Seoul.

LM’s generalsekretær Søren Skovgaard Sø-
rensen deltog sammen med 5.000 andre krist-
ne fra hele verden. 

Konferencen var en oplagt mulighed for at 
styrke relationen og netværket kirkerne imel-
lem med henblik på mission. 

For Søren Skovgaard Sørensen lykkedes det 
at samle 18 ledere fra The Lutheran Global Fo-
rum. Formålet var at skabe et samarbejde om 
en luthersk missionsindsats og styrkelse af en 
global virtuel teologisk uddannelse. 14 forskel-
lige kirker og organisationer fra ti forskellige 
lande var repræsenteret, og der var bred op-
bakning til at etablere en missionsteologisk 
konference i Nairobi næste efterår. 

Håbet er at engagere de store kirker i Etiopi-
en og Tanzania, så man gennem dem kan sætte 
fokus på global mission og måske se flere telt-
magermissionærer blive udsendt.

Derudover var det stærkt for ham at møde 
kristne, som oplever forfølgelse i deres hjem-
land.

”Det gør indtryk at høre fra den forfulgte kir-
ke, at vi frygtløst skal fortsætte med at forkynde 
evangeliet og holde fast i den sandhed,” fortæl-
ler Søren Skovgaard Sørensen.

 
RETTELSE AF ÅRSTAL I ARTIKEL

I artiklen i sidste nummer af Tro & Mission om 
75-års jubilæet i Tanzania skrev vi, at de sidste 
LM-missionærer rejste hjem fra Ulanga i 2013.

Det rigtige årstal er 2005. Vi beklager fejlen.

Lausanne-kongresser

1974 
Første kongres i den schweiziske by, Lausan-
ne, lagde grunden for at række evangeliet til 
unåede folkegrupper og resulterede i Lausan-
ne-pagten, som har haft stor indflydelse på 
evangelikale kirker og organisationer.

1989 
Anden kongres var i Manila, Filippinerne, og 
mundede ud i Manila-manifestet, som lagde 
vægt på at fokusere tværkulturelt og kontek-
stuelt med særlig opmærksomhed i det så-
kaldte 10/40-vindue.

2010 
Tredje kongres fandt sted i Sydafrika, og 
Cape Town lagde navn til en erklæring, hvor 
proklamationen af evangeliet integreres med 
at vise evangeliet i praksis gennem handling. 
Meget evangelikalt arbejde i dag bruger den 
tænkning som trædesten.

2024 
Fjerde kongres i Sydkorea har resulteret i Se-
oul-udtalelsen (The Seoul Statement) under 
overskriften "Lad kirken proklamere og de-
monstrere Kristus sammen", hvor den glo-
bale kirke i fællesskab tager livtag med nu-
tidens sociale værdier og forvrængninger af 
evangeliet gennem tro og discipelskab.

skabning, med fysiske og relationelle karak-
teristika for henholdsvis mænd og kvinder.

5.	 Kald til hellighed og mission afspejlet gen-
nem personlig retfærd og integritet i hjem, 
kirke og samfund.

6.	 Fredsskabelse og støtte til forhandlinger for 
at afslutte konflikter og fremme retfærdig-
hed og genoprettelse.

7.	 Forvaltning af teknologi, så den bruges med 
kærlighed og troskab over for Gud og mod 
andre.  
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INSPIRATION FRA FAMILIEARBEJDET

Der kan være flere grunde til, at 
man er alene i alderdommen. En-
ten har man levet alene hele livet, 
eller også har man mistet sin æg-
tefælle, enten ved skilsmisse, eller 
fordi vedkommende er død. 

For dem, som har hele levet livet 
alene og ikke har fået børn, kan 
situationen se svær ud. Hvem skal 
tage sig af en, når man ikke længe-
re kan? Hvem skal man skrive en 
fremtidsfuldmagt til, hvis man går 
hen og bliver syg eller dement og 
ikke selv kan træffe beslutninger 
på egne vegne? Hvem skal besøge 
en? Hvad hvis helbredet svigter, 
og man ikke længere kan komme 
ud at handle, gå til lægen eller 
andet? 

Der kan være mange bekymrin-
ger som ældre, når man er alene 
uden børn eller børnebørn.

TAL OM FREMTIDEN
Det kan være vigtigt, at vi andre 
i menigheden, familien og ven-
nekredsen spørger til den, som 
er alene. Spørger til, hvordan 
vedkommende har det, og hvilke 
tanker vedkommende gør sig om 
fremtiden? Giver den ældre plads 
til at komme med sine sorger og 
bekymringer. 

Det kan være tungt at gå med 
alene. 

SPØRG OM HJÆLP
Endelig er det også vigtigt, at den 
ældre selv rækker ud til pårøren-
de, venner og menighed efter 
hjælp. Frimodigt tør tale om sin 
situation, så andre får øjnene op 
for, hvilke udfordringer han eller 
hun står i. 

Måske kan det være en ide at 
spørge en nevø, niece eller ven, 
man har god tillid til, om at kunne 
skrive fremtidsfuldmagt til hende 
eller ham. Måske skal man også 
turde bede dem om at spørge 
ekstra til en i alderdommen og til 
at hjælpe med det praktiske, hvis 
man skal på plejehjem, eller man 
får brug for anden støtte, hvor det 
er godt at have en med. Alt det, 
som dem med børn og børnebørn 
ofte får hjælp til helt af sig selv, er 
noget, den, som er alene, kan være 
nødt til selv at spørge andre om. 
Det er ikke nemt, men nødvendigt. 

Gud kan vi altid komme til, men 
vi må også bede om frimodig-
hed til at række ud til mennesker, 
både når vi som ældre har brug 
for hjælp, og når vi ser, andre har 
brug for hjælp.

HVEM SKAL HJÆLPE 
MIG, NÅR JEG BLIVER 
GAMMEL?

John Pipers bog Jesus – den eneste vej til 
Gud er endelig udkommet på dansk. Pi-
per sætter skarpt fokus på nogle af de 
mest essentielle og afgørende spørgs-
mål omkring frelse og fortabelse. Han 
argumenterer med stor bibelkyndig-
hed for den ene sandhed, som også er 
bogens titel: Jesus – den eneste vej til 
Gud, og hertil kunne man tilføje: den 
eneste vej til frelse fra den evige forta-
belse.

Er helvede virkelig et sted med evig 
pine? Kan man blive frelst, hvis man al-
drig har hørt om Jesus? Var Jesus sted-
fortrædende offer virkelig nødvendigt?
Det er bare en håndfuld af de spørgs-
mål, Piper dykker ned i gennem bo-
gens 128 velskrevne sider. 

JOHN PIPER:

JESUS – DEN ENESTE VEJ TIL GUD

BIBELSKOLENS ELEVFORENING 2024 

– I KOMMISSION HOS NYT LIV

129 SIDER – 120,- KRONER

BØ GE R

LISE BERGGREN SMIDT

FAMILIEKONSULENT

LBS@DLM.DK

KRISTIAN ANDERSEN

FAMILIEKONSULENT

KA@DLM.DK
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Piper gør en dyd ud af 
at opfordre til mission.

John Piper taler klart 
om fortabelse og frelse

samfund, der prøver at bilde os ind, at der ikke 
findes en absolut sandhed. Min oplevelse er, at 
det er svært at undgå at stå tilbage med en for-
nyet brand for mission og en nød for de unåede 
efter at have læst bogen. 

EN SMULE TEOLOGISK NØRDERI
Bogen henvender sig primært til dig, der allere-
de har et godt kendskab til Bibelen og læren om 
frelse og fortabelse. Piper nørder lidt og dykker 
ned i enkelte vers, ord og formuleringer i Bibe-
len. Han guider læseren igennem forskellige 
fortolkninger og forståelser af relevante passa-
ger, men lægger på intet tidspunkt skjul på sin 
egen overbevisning.   

Alt i alt en rigtig god og præcis bog med et 
klart og tydeligt budskab. Stor anbefaling her-
fra.   

MAN KAN IKKE UNDGÅ AT STÅ TILBAGE MED EN FORNYET BRAND FOR MISSION 
OG EN NØD FOR DE UNÅEDE EFTER AT HAVE LÆST BOGEN, MENER ANMELDER.

ANMELDELSE AMALIE ENGSLUND SCHMIDT  

Bogen er enormt brugbar og relevant, for som 
Piper skriver: ”Tiden er knap”. Der er ikke tid til, 
at vi lader os vildlede af tidens ånd og Djæve-
lens blændværk. Vi må se på Jesus. Hvad gjorde 
han? Jo, han talte om helvede som en skræm-
mende realitet og om de rædsler, der venter os, 
hvis vi ikke vender om til Gud. 

Piper formulerer det selv således: ”Den mand, 
som har elsket mere end nogen anden på den-
ne jord, gav den stærkeste og mest frygtindgy-
dende beskrivelse af Helvede af alle. Derfor må 
vi også forstå, at en central del af Jesu store, 
kærlige arbejde for at frelse syndere dengang – 
såvel som i dag – er klar tale om Helvede”.

OPMUNTRE TIL MISSION
Det spørgsmål, der fylder mest i bogen, er 
spørgsmålet: Er en bevidst tro på Jesus nødven-
dig til frelse? Jeg tror, dette spørgsmål kan væk-
ke en usikkerhed hos mange. Det kan være fri-
stende at vælge den behagelige konklusion og 
tro på, at de mennesker, der ikke har hørt om 
Jesus, godt kan blive frelst uden en bevidst tro. 
Men Piper afviser denne konklusion og under-
streger, at Bibelens klare budskab er, at Jesu 
navn er troens og omvendelsens centrum. 

På baggrund af dette gør Piper en dyd ud af 
at opfordre til mission. En opfordring, jeg tror, 
vi er mange, der har brug for midt i en tid og et 

AMALIE ENGSLUND SCHMIDT

UNGDOMSKONSULENT

AMALIE@LMBU.DK
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MW Compounders er en dansk børsnoteret investeringsforening. 
Foreningen har investeret i  20-30 globale compounder-aktier.

Læs mere på vores hjemmeside: mwcompounders.dk

Kontaktpersoner:

Johannes Møller: 61 31 64 85 Dan Wejse: 26 83 37 44

Heragården er et botilbud for dig med 
autisme, der ønsker et meningsfuldt liv

Vi arbejder ud fra det kristne livs- og menneskesyn

Heragården  |  Koustrup Alle 15B  |  Lind  |  7400 Herning  |   +45 96 27 31 00  |  post@heragaarden.dk  |  Heragaarden.dk

Lejligheder i Aarhus
Solrig altan og 
lynhurtigt fibernet

Gratis nyttehave 
og plads til husdyr

Gratis parkering 
og delebil

Priser fra 6.480 kr.

NODEBASEN.DK
BLIVER NU GRATIS

I mange år har man kunnet bestille noder til kor-
satser, lovsangsbands og fællessang i menigheder-
ne via hjemmesiden nodebasen.dk. 

Nu bliver den tjeneste gratis, fortæller musik-
konsulent i LM Benjamin Møller Kirketerp. Sam-
men med sin kollega i Indre Mission har han fra-
sorteret alle noder, der er blevet brugt de seneste 
ti år. De er lagt på en ny hjemmeside, stadig med 
navnet nodebasen.dk, som er lettere at søge på, og 
hvor noderne er til fri afbenyttelse.

MUSIKVERDENEN HAR ÆNDRET SIG
”Verden er et andet sted i dag i forhold til, hvordan 
man udgiver musik, og så synes vi, det skal være 
lettere for brugerne at finde de noder, de har brug 
for,” mener musikkonsulenten.

Han kan berolige med, at alle rettigheder er på 
plads, så man trygt kan downloade de gratis noder 
og bruge dem i sin menighed.

Og så er der helt nye udgivelser på vej, fortæller 
han.

”Vi arbejder med oversættelser af sange fra et ny-
ere lovsangsband fra Australien, som mange præ-
ster er glade for, og som de vurderer, er sange med 
et højt åndeligt niveau og indhold. Desuden satser 
vi på at udgive flere nye lovsange fra LM Musik – 
blandt andet en ny fællessang: Jesus, Jesus, Jesus, 
bærer universet som Thomas Olofson har skrevet 
tekst og jeg melodien til. Den udkommer i starten 
af november.” 

IM OG LM MUSIK HAR LAGT DERES 
FÆLLES NODER PÅ EN NY HJEMMESIDE 
TIL FRI AFBENYTTELSE.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  

Hvil
ken snor fører op til vinduet?

A                 B                C

I kan læse om Rahab og Jeriko i Jos 2,1-24 og 6,1-24

Dagens Dagens 
konkurrence:konkurrence:

Hvad er det for etHvad er det for et
 mærkeligt dyr,  mærkeligt dyr, 

Gumle møder i dag?Gumle møder i dag?

En rød snor    
Hvilken farve synes du, minder mest om 

jul? Jeg synes rød. Når jeg ser alle de røde 

julehjerter, røde nissehuer og det røde bånd 

på adventskransen, så er det et sikkert tegn 

på, at julen nærmer sig. 

En rød snor i vinduet – det lyder som 

julepynt. Nej, den røde snor var et tegn på, 

at nogle skulle reddes. Hvis du ser Gumles 

julekalender i dag, er der spændende ting på 

spil. Vi møder spioner på en farlig missi-

on og en kvinde Rahab, som hjælper de to 

spioner sendt af israelitternes hær. Kunne 

Rahab og hendes familie reddes, når Israels 

hær ville komme og indtage byen? Rahab 

ville have et sikkert tegn, og det fik hun.  

Det sikre tegn var en rød snor i vinduet i hu-

set, hvor Rahab og familien var, og de blev alle 

reddet. 

Den røde snor minder os om Jesus, som blev 

født som et menneske for at redde alle men-

nesker. Jesus er Guds sikre tegn på redning 

for os. Jesus betyder: Herren frelser. Husk, når 

du ser et rødt julebånd, at Herren frelser. 

 
For således elskede Gud verden, at han gav sin 

enbårne søn, for at enhver, som tror på ham, 

ikke skal fortabes, men have evigt liv (Joh 3,16).

Julepynt: Klip et hjerte ud i karton og skriv 

verset fra Joh 3,16 på hjertet – hæng det op i 

en rød snor.

8.
decemberdecember

Gumles jul
               - jagten på lyset
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Hvad laver du lige for tiden?
Arbejdsmæssig er jeg i gang med at lære sproget khmer og ved at under-
søge mulige arbejdsopgaver. Det er spændende, udfordrende og til tider 
frustrerende. 

Det kræver en god portion tålmodighed, noget jeg ikke ejer meget af. 
Jeg oplever, at det i den grad kræver stor tillid til, at Gud må vise, hvor jeg 
bedst kan tjene ham.

Hvad er dine planer for den kommende tid?
I vores familie har vi to fødselsdage om hjørnet, og inden længe er det 
jul, så jeg tænker, jeg skal bruge lidt tid på at finde ud af, hvordan det kan 
fungere i et forholdsvis nyt hjemland. 

Måske få hængt nogle af de billeder op, der har "kigget på mig" de sid-
ste mange måneder. Og så venter vi besøg af gode venner fra Danmark i 
næste måned, så der er også lidt ferieplaner.

Er der noget, som har glædet dig særligt på det seneste?
Jeg glæder mig over regntiden og flere grå og lidt køligere dage. 

Er der et forbøns- eller takkeemne, du gerne vil dele?
At Gud må lede mig ind i gode arbejdsopgaver samt give mig en ordentlig 
portion tålmodighed, både til sprog og arbejdsopgaver.

Hvad laver du i fritiden?
Ud over at køre med legetøjsbiler, kigge på gravkøer og lege restaurant 
med mine børn Aksel og Anna, lytter jeg for tiden til lydbøger og har også 
gang i et eller andet kreativt projekt. For tiden er det blandt andet at byg-
ge små møbler til vores hus, male og strikke. 

Og så er jeg bestemt heller ikke bleg for at drikke kaffe og se en god se-
rie.

Er der et bibelvers, du er særligt glad for?
"Jeg vil lære og undervise dig om den vej, du skal gå, jeg vil give dig råd, 
mit blik er rettet mod dig" (Sl 32,8).
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TEMA: FRISTELSE

Det er væsentligt at vide, hvordan 
Djævelen kan arbejde, når han frister. 
Han kan nemlig tage Guds lov og  
forsøge at få os til at få den galt i halsen 
– blandt andet ved at holde ting tilbage, 
som også står i Guds ord.
DANIEL KOFOD PRIMDAHL, SIDE 26

Planetens første mennesker blev fristet i 
Edens have, da de lod sig overtale af slan-
gens ord. Siden da er mennesker blevet 
fristet til at forlade Guds vej og følge deres 
egen. Djævelen er fader til løgnen og bru-
ger netop løgne og halve sandheder til at 
lede os på afveje. 

Men uanset hvad vi måtte få at vide, er fri-
stelser ikke uimodståelige. Det er muligt 
at stå imod, men kun når vi lader os fylde 
af Guds Ånd og hans ord. Da kan fristelsen 
blive til en prøve, man bestod, ikke i egen 
kraft, men fordi Helligånden fik plads til at 
gøre sin gerning. 


